
 
COMUNE DI ARENZANO 

PROVINCIA DI GENOVA 
 

ORIGINALE 
 

Ordinanza Reg.Gen. n. 46  Arenzano, 14-05-2009 
Progr.Ufficio n. 27 
Protocollo:  
SERVIZIO:  06^ / 07^ - UFFICIO TECNICO 
UFFICIO:  VIABILITA'  E STRADE 
 
 

ORDINANZA TEMPORANEA INERENTE LA 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE LUNGO ALCUNE VIE E PIAZZE CITTADINE IN 
OCCASIONE DELL'ARRIVO DELL'UNDICESIMA TAPPA 

DEL GIRO D'ITALIA 2009 - PROT. 7449-  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
PREMESSO:                                   
CHE la Società “RCS Sport”con sede in Milano, Via Solferino n.28 nella sua qualità di 
organizzatore della manifestazione denominata “92 Giro d’Italia” ha presentato la richiesta 
per conseguire l’autorizzazione allo svolgimento presso il territorio comunale dell’undicesima 
tappa, Torino-Arenzano da effettuarsi il giorno mercoledì 20 maggio ’09; 
CHE al fine di consentire il corretto svolgimento della manifestazione sportiva occorre 
predisporre lo sgombero dei veicoli presso alcune aree di sosta del centro urbano; 
CHE occorre altresì inibire il transito veicolare lungo le vie interessate dal transito dei ciclisti; 
DATO ATTO: 
CHE occorre garantire il corretto svolgimento della manifestazione compreso l’effettuazione 
delle lavorazioni necessarie all’allestimento ed allo smontaggio delle strutture utili 
all’organizzazione; 
CHE durante lo svolgimento delle operazioni sopradette occorre garantire l’incolumità 
pubblica ed anche  la sicurezza  ai lavoratori impegnati; 
VISTO il provvedimento inerente la regolamentazione della circolazione stradale lungo la 
S.P. 1 Aurelia, emesso in data odierna dalla Prefettura di Genova;  
VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000, riguardante le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza; 
VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 06 del 09.01.2009, relativo al conferimento 
d’incarico per le posizioni organizzative dell’Ente; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo n. 
285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada; 
Tutto ciò premesso: 



Ordinanza n. 46 del 14-05-2009 06^ / 07^ - UFFICIO TECNICO 
 Pag. 2 / 3 

 

 
ORDINA 

 
Di adottare nei giorni, martedì 19 e mercoledì 20 maggio ’09 i seguenti provvedimenti: 
 
DIVIETO DI SOSTA : 
DALLE ORE 18.00 DEL GIORNO MARTEDÌ 19 MAGGIO ’09 ALLE ORE 21.00 DEL GIORNO 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO ’09 PRESSO LE SEGUENTI VIE E PIAZZE PUBBLICHE: 
- Via Cambiaso,  Piazza Allende, Piazza della Vecchia Ferrovia, Piazzale S. Martino, 

Lungomare F. De Andrè, (area sopra accesso Porto), P.le del Mare,  Via S. 
Pallavicino,  Piazza Rodocanachi e parte di Piazza Golgi. 

 
DIVIETO DI TRANSITO : 
DALLE ORE 21.00 DEL GIORNO MARTEDÌ 19 MAGGIO ’09 ALLE ORE 21.00 DEL GIORNO 

MERCOLEDÌ 20 MAGGIO ’09 
- Via Cambiaso, Piazza Allende e Piazza della Vecchia Ferrovia; 
 
DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 21.00 DEL GIORNO MERCOLEDÌ 20 MAGGIO ’09 LUNGO LE SEGUENTI 

VIE: 
- S.P. 1 Aurelia, da rotatoria centro commerciale “Le Lampare” ad intersezione Via S. 

Pallavicino 
 
DALLE ORE 13.00 ALLE ORE 21.00 DEL GIORNO MERCOLEDÌ 20 MAGGIO ’09 LUNGO LE SEGUENTI 

VIE: 
- Via Aurelia, tratto da intersezione Via S.Pallavicino a Via Veneto e Via S. Pallavicino  
 
DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI AVENTI LUNGHEZZA SUPERIORE A 7 METRI, DALLE ORE 6.00 

ALLE ORE 21.00 DEL GIORNO MERCOLEDÌ 20 MAGGIO P.V. ,LUNGO LE SEGUENTI  VIE:  
- Via Dante, Via Buonarroti, Via Verdi, Via Veneto e Via Trento. 
 
 

NUOVE AREE DI SOSTA ADIBITE AD USO PUBBLICO  
 

SI SEGNALA CHE  NEI GIORNI 19 E 20 MAGGIO ’09 SARA CONSENTITA LA SOSTA VEICOLARE  

PRESSO LE SEGUENTI  AREE PRIVATE: 
 
AREE SOVRASTANTI IL CENTRO COMMERCIALE “L E LAMPARE ”  
sosta gratuita consentita  dalle ore 9.00 del giorno martedì 19 maggio ’09 alle ore 21.00 
del giorno mercoledì 20 maggio ’09 ai veicoli dei residenti muniti di contrassegno sosta a 
pagamento 2009 o ZSL; 
 
AREA DI SOSTA ANTISTANTE IL SANTUARIO GESU BAMBINO DI PRAGA , VIA MARCONI  
sosta gratuita consentita  dalle ore 7.00 alle ore 21.00 del giorno mercoledì 20 maggio ’09   
  
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’affissione all'Albo Pretorio 
Comunale e  con applicazione in loco dei cartelli d’informazione e preavviso alla cittadinanza 
che saranno posti in opera 48 ore prima della manifestazione. 

Il Servizio di Polizia Municipale nella giornata del 20 maggio p.v. potrà adottare ulteriori 
eventuali provvedimenti necessari a garantire la sicurezza stradale lungo le vie cittadine 
interessate dalla manifestazione ed in corrispondenza del percorso viabile urbano alternativo 
alla S.P. 1 Aurelia. 



Ordinanza n. 46 del 14-05-2009 06^ / 07^ - UFFICIO TECNICO 
 Pag. 3 / 3 

 

Lungo l’intero tragitto di gara sarà sempre garantito il transito dei mezzi di soccorso e pronto 
intervento. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza, in 
caso di inosservanza della presente, si procederà a norma di legge. 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro 60 giorni  al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Leg.vo 285 del 1992 e nel 
rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione del Codice della 
Strada 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di 120 giorni decorrenti dalla scadenza dei termini di pubblicazione della presente ordinanza. 
                                                     
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DAMONTE FRANCESCO 
 


